1 1 INNOCENTIUS PP. III, Epist. 11 decembris 1210 ad episcopos Palentin. et Burgen., 
in Corpore Iuris, Decretal, lib. 5, tit. 38, De paenit. c. 10 Nova: ed. A. Friedberg, t. 2, 

104 Acta Apostolicae Sedis - Commentarium Officiale 

HI. Apostoli quomodo se gesserint 

Hunc Christi modum cum mulieribus agendi Apostolica 

communitas fideliter observavit. Etsi B. Maria insignem locum 

obtinebat inter illos paucos, qui in Cenaculum post Domini 

ascensionem congregabantur (cf. Act 1, 14), non tamen ipsa in 

Collegium duodecim Apostolorum est cooptata, cum de elec

tione ageretur, cuius exitus fuit designatio Matthiae; duo enim 

discipuli propositi erant, de quorum nominibus Evangelia ne 

mentionem quidem faciunt. 

Die autem Pentecostes, Spiritu Sancto repleti sunt omnes, 

viri ac mulieres (cf. Act 2, 1; 1, 14), attamen nonnisi Petrus 

cum undecim levavit vocem suam, ut nuntiaret in Iesu adim

pletas esse prophetias {Act 2, 14). 

Illis vero atque Paulo, quando terminos orbis Iudaeorum 

transierunt, necesse fuit, ut Evangelium et vitam christianam 

hominibus Graeco et Romano cultu atque humanitate imbutis 

praedicarent, Mosaicae Legis observantias solvere, et quidem 

interdum cum dolore. Potuissent ergo, nisi iis persuasum esset 

in hoc fidem Christo servandam esse, libenter sibi proponere, 

ut mulieribus ordinem conferrent. Apud illius aetatis Graecos 

plura quorundam deorum sacrificia exstabant, quae per mulie

res confici solerent. Graeci enim a Iudaeorum opinionibus abe

rant : etsi eorum philosophi mulierem viro inferiorem esse pro

fitebantur, fiebant inter eos ad promovendam aliquo modo mu

lierum dignitatem concitationes, quas historiarum scriptores 

notatu dignas aestimant, quaeque imperatorum temporibus cre

verunt. Revera ex libro Actuum Apostolorum atque Epistulis 

beati Pauli constat mulieres quasdam cum Apostolo in Evan

gelio laborasse (cf. Rom 16, 3-12; Phil 4, 3); et ille gratus singu

larum nomina enumerat inter salutationes, quibus Epistulas 

suas concludit; ad conversiones promovendas partes haud par-, 

col. 886-887 ; cf. Glossa in Decretal, lib. 1, tit. 33, c. 12 Dilecta, v° Iurisdictioni. Cf. 
S. THOMAS, Summ, theol., I I I A pars, quaest. 27, art. 5, ad 3"™; PSEUDO-ALBERTUS MAGNUS, 
Mariale, quaest. 42: ed. Borgnet 37, 81. 
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vas habuerunt quaedam ex illis mulieribus, ut Priscilla, Lydia, 

aliaeque; prae ceteris vero Priscilla, nam Priscilla et Àquila 

assumpserunt Apollo et diligentius exposuerunt ei viam Dei (cf. 

Act 18, 26); Phoebe etiam, quae erat ministra Ecclesiae quae est 

Cenchris (Rom 1.6, 1). Ex his omnibus manifeste constat 

mores Ecclesiae Apostolorum longe a Iudaeorum moribus reces

sisse; attamen numquam mulieribus illis ordinationem con

ferre cogitaverunt. 

In Pauli Epistulis, probati exegetae animadverterunt varios 

esse dicendi modos ab Apostolo usurpatos; scribens enim adiu

tores meos (Rom 16, 3; Phil 4, 2-3), nominat indistincte viros 

et mulieres, qui quocumque titulo eum in Evangelio adiuvant; 

nomen vero Dei adiutores (1 Cor 3, 9; cf. 1 Thess 3, 2) reser

vat Apollo, Timotheo sibique Paulo, utpote qui directe ad 

apostolicum ministerium et verbi Dei praedicationem segre

gati sint. Mulierum tamen quamvis insigne fuisset die Resur

rectionis munus, cooperatio ad id a Paulo non extensa est, ut 

illo publico munere sollemniter praeconium nuntiandi funge

rentur, quod unius missionis apostolicae proprium est. 

IV. Quae Christus et Apostoli fecerunt, norma sunt perpetua 

Etsi hic Christi et Apostolorum modus se gerendi a tota per

saecula usque ad nos firma traditione ut norma habitus est, 

quaestio tamen oritur, num hodie aliter se gerere Ecclesiae 

liceat. Sunt qui affirmative respondeant, pluribus rationibus 

fulti, quas pervestigare oportet. 

Asseverant praesertim Iesum et Apostolos sic egisse, quia 

mores illius temporis regionisque necessario observabant, nec 

aliam causam fuisse, cur Christus ministerium neque mulieri

bus neque ipsi Matri suae committeret, nisi quod aliter agere 

prohiberent eiusdem temporis adiuncta. Nemo tamen proba

vit, ac reapse probari non potest, eiusmodi agendi modum so

lum a rationibus socialibus et cultus humani propriis esse pro

fectum. Revera, cum Evangelia supra examinaremus, Iesum 
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contra conspeximus ab opinionibus suorum coaetaneorum se 

longe distraxisse, ea auferendo discrimina, quibus mulieres a 

viris separabantur. Asseverari ergo non potest Iesum opportu

nitatis tantum rationem habuisse, cum mulieres in apostolicum 

coetum non adnumeraret. Eo minus Apostoli ad hunc morem 

observandum societatis cultusque adiunctis coacti sunt apud 

Graecos, quod illi haec discrimina ignorabant. 

Praeterea obiciunt, inter ea, quae Paulus de mulieribus 

praescripsit, nonnulla esse, quae nostris temporibus caduca cen

seantur, atque partes aliquas eius doctrinae difficultates movere. 

At contra animadvertendum est fere omnia praecepta illa, ut